
EXPUNERE DE MOTIVE

Sec|iunea 1
Titiul proiectului de act normativ

Lege privind aprobarea Ordonan|ei Guvemului pentm modificarea si completarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum §i pentru reglementarea unor masuri fiscal- 
bugetare

Secfiunea a 2-a
Motivul emiterii proiectului de act normativ

Promovarea acestui act normativ este determinata, in principal, de necesitatea 
transpunerii in legislafia na^ionala, a prevederilor urmatoarelor directive ale 
Consiliului Uniunii Europene:

• in domeniul impozitului pe profit, prevederile referitoare la tratamentul 
neuniform al elementelor hibride din Directiva (UE) 201611164 a 
Consiliului din 12 iulie 2016 de stabilire a normelor impotriva practicilor 
de evitare a obligafiilor fiscale care au inciden(d directd asupra 
functiondrii piefei interne, Directiva (UE) 2017/952 a Consiliului din 29 
mai 2017 de modificare a Directive! (UE) 2016/1164 in ceea ce prive^te 
tratamentul neuniform al elementelor hibride care implica ^ri terte;

• in domeniul TVA, Directiva (UE) 2018/1910 a Consiliului din 4 decembrie 
2019 de modificare a Directivei 2006/112/CE in ceea ce priveste 
armonizarea §i simplificarea anumitor norme din sistemul taxei pe valoarea 
adaugata pentru impozitarea schimburilor comerciale dintre statele membre;

• in domeniile TVA §i accize, Directiva (UE) 2019/475 a Consiliului din 18 
februarie 2019 de modificare a Directivelor 2006/112/CE §i 2008/118/CE in 
ceea ce priveste includerea comunei italiene Campione d'ltalia §i a apelor 
italiene ale lacului Lugano in teritoriul vamal al Uniunii §i in domeniul de 
aplicare teritoriala al Directivei 2008/118/CE.

A, Titiul 11-Impozitul pe profit

In prezent, sunt in aplicare pentru combaterea erodarii bazei 
impozabile si a transferurilor profiturilor prevederile cap. IlE Norme 
impotriva practicilor de evitare a obligafiilor fiscale care au 
incident directd asupra functiondrii piefei interne‘s din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificMe si completarile 
ulterioare, dispozi^ii care transpun prevederile Directivei (UE) 
201611164, cu exceptia celor referitoare la tratamentul neuniform al 
elementelor hibride pentru care termenul de transpunere a fost 
amanat, potrivit art. 1 pet, 7 din Directiva (UE) 20171952.

Romania a notificat transpunerea parjiala a 
201611164 prin Qrdonanta de urgen^a a GuveAl]^i^^^^7f|2p 17

1. Descrierea 
situafiei actuale
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pentru modificarea §i completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal.

Romania are obligajia de a transpune legislafia comunitara 
referitoare la tratamentul neuniform al elementelor hibride care 
implica state membre §i/sau state terfe, termenul prevazut pentru 
alinierea cadrului normativ intern cu respectivele dispozi^ii 
comunitare fiind data de 31 decembrie 2019, exceptand prevederile 
privind tratamentele neuniforme ale elementelor hibride inversate 
pentru care termenul de transpunere in legisla^ia nafionala este data 
de 31 decembrie 2021.

B. Titiul VII - Taxa pe valoarea adaugata
A

1. In prezent, sunt considerate teritorii terfe urmatoarele teritorii 
care nu fac parte din teritoriul vamal al Uniunii Europene:

- Campione d’ltalia;
- apele italiene ale lacului Lugano.

2. La momentul actual, nu exista reguli unitare la nivelul statelor 
membre cu privire la aplicarea unor masuri de simplificare pentru 
stocurile la dispozifia clientului §i tranzactiile in lanj, intrucat 
Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al TVA nu contine 
prevederi in acest sens.

• Referitor la stocurile la dispozitia clientului:
Stocurile la dispozitia clientului se refera la situafia in care, in 

momentul transportului bunurilor catre alt stat membru, flimizorul 
cunoa^te deja identitatea persoanei care achizifioneaza bunurile §i 
careia li vor fi fumizate aceste bunuri intr-un stadiu ulterior, dupa ce 
acestea au sosit in statul membru de destinatie.

A *

In prezent, aceasta situatie da na^tere unei opera{iuni 
considerate livrare intracomunitara (in statul membru de plecare a 
bunurilor) si unei operatiuni considerate achizitie intracomunitara (in 
statul membru de sosire a bunurilor), urmate de o livrare „nationala” 
in statul membru de sosire, aspect ce necesita ca fumizorul sa fie 
identificat in scopuri de TVA in statul membru respectiv.

Pentru a solutiona dificultatile pe care acest sistem le poate 
provoca in practica, anumite state membre aplica masuri de 
simplificare referitoare la aceste operafiuni, insa altele nu.

In Romania exista prevederi cu privire la condifiile §i 
procedura de aplicare a masurilor de simplificare cu privire la 
transferuri §i achizijii intracomunitare asimilate pentru stocurile puse 
la dispozifia clientului in Instrucjiunile aprobate prin Ordinul 
ministrului fmanjelor publice nr. 4120/2015, cu^o.dificarile §i 
completarile ulterioare.

• Referitor la tranzactiile in lant:
____ Operatiunile in lant se refera la livr^i sufelifefd^&niffijcare
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fac obiectul unui singur transport intracomunitar. Transportul 
intracomunitar al bunurilor trebuie sa fie atribuit doar uneia dintre 
livrari §i numai livrarea respectiva poate sa beneficieze de scutirea de 
TVA prevazuta pentru livrarile intracomunitare.

In prezent, din cauza dificultatilor de alocare a transportului 
intracomunitar livr^i corespunzatoare, exista abordari diferite in 
randul statelor membre, ceea ce poate duce la o impozitare dubla sau 
la lipsa impozit^ii.

3. Referitor la conditiile de aplicare a scutirii de TVA pentru 
livrarile intracomunitare de bunuri:

A

• In prezent, furnizarea codului de inregistrare in scopuri de 
TVA al cumparatorului nu este prevazuta de Directiva TVA ca o 
cond4ie obligatorie pentru justificarea scutirii pentru livrarea

A

intracomunitara. Insa, legisla{ia nafionala, respectiv art. 294 alin. (2) 
lit. a) din Codul fiscal, prevede deja aceasta condi^ie pentru aplicarea 
scutirii de TVA.

• In plus, regimul actual de TVA se bazeaza pe obligatia 
furnizorului de a depune o declaratie recapitulativa (a§a-numita 
„declaratie VIES”, care include codul de inregistrare in scopuri de 
TVA al cumparatorului). Aceasta nu reprezinta, in prezent, o 
condifie de fond, in ceea ce prive§te scutirea pentru livrarile 
intracomunitare de bunuri: In lipsa informa{iilor corecte din sistemul 
VIES, autoritafile fiscale ale statelor membre nu sunt informate in 
mod corespunzator cu privire la sosirea unor bunuri neimpozitate pe 
teritoriul lor §i trebuie sa se bazeze exclusiv pe ceea ce declara 
persoanele impozabile.

4. Prin art. VI din Ordonanta de Urgenja a Guvemului nr. 
84/2016 pentru modificarea §i completarea unor acte normative din 
domeniul financiar-fiscal, a fost suspendata aplicarea prevederilor 
art. 324 alin. (4) - (6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificarile §i completarile ulterioare, pana la data de 31 
decembrie 2019.

La art. 324 alin. (4)-(6) din Codul fiscal sunt prev^ute 
obligafii de raportare pentru mai multe categorii de persoane 
impozabile (declaratiile informative cod 392A, 392B si 393) 
introduse in contextul necesitatii calculului Bazei TVA pentru 
resursele proprii ale bugetului Uniunii Europene.

C. Titiul VIII - Accize alte taxe speciale
In prezent, sunt considerate teritorii ter{e urmatoarele teritorii 

care nu fac parte din teritoriul vamal al Uniunii Europene:
- Campione dTtalia;
- apele italiene ale lacului Lugano.

Reglementarea alter masuri fiscal-bugetare^^^'
Prin Ordonanta Guvemului nr. 6/2019 privin''4;4nstkun|a>^BQt'
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facilita^i fiscale, cu modificarile completarile ulterioare, s-a 
reglementat instituirea unor masuri de restructurare a obliga^iilor 
bugetare restante la 31 decembrie 2018 m cazul debitorilor care au 
datorii in cuantum mai mare sau egal cu suma de un milion lei.

Masura a avut ca scop revitalizarea evitarea deschiderii 
procedurii insolven^ei a contribuabililor care au disfunctionalitati de 
natura structurala, fiind creata posibilitatea restructurarii fiscale a 
datoriilor pe care le-au acumulat debitorii, in decursul timpului nu 
au avut posibilitatea sa le aehite.

Aceasta masura a vizat cca. 2000 de persoane juridice cu capital 
privat §i cca. 60 de persoane juridice cu capital de stat si mixt (stat- 
privat).

Pana la data de 31 octombrie 2019, la nivelul ANAF au fost 
depuse de catre contribuabili cca. 300 de notificari privind inten^ia 
de restructurare a obligaliilor bugetare (aprox. 15% din totalul 
contribuabililor previzionati) dar s-au depus doar 9 solicitari de 
restructurare a obliga^iilor bugetare impreuna cu planul de 
restructurare §i testul creditorului privat prudent, intocmite de un 
expert independent.

Termenul de depunere a notificarii privind intenjia de 
restructurare s-a implinit la data de 31 octombrie 2019 iar termenul 
limita pentru depunerea cererii de restructurare impreuna cu planul 
de restructurare se va implini la 8 februarie 2020.

Astfel, un numar semnificativ de contribuabili cu datorii mai 
mari de 1 milion lei nu §i-au manifestat inten^ia de a beneficia de 
masura restructurarii obliga^iilor bugetare, iar pe de alta parte, cei 
mai mulfi dintre contribuabilii care au depus notificarea nu au reu^it 
sa depuna pana la aceasta data cererea de restructurare §i planul de 
restructurare motivand, in general, ca termenul limita de 8 februarie 
2020 stabilit prin OG nr. 6/2019 pentru intocmirea §i depunerea unor 
lucrari de mare complexitate a fost prea scurt.

De asemenea, potrivit art. 21 din OG nr. 6/2019 in cazul 
contribuabililor care nu au notificat intentia §i respectiv nu au depus 
planul de restructurare in termenul limita prevazut de ordonanta (8 
februarie 2020) ANAF urmeaza sa solicite deschiderea procedurii 
insolvenjei dupa aceasta data. Contribuabilii vizati reprezinta un 
segment semnificativ atat din perspectiva cifrei de afaceri cat a 
numarului de angajafi (cca. 60.000 de angajati ).

Prorogarea unor termene

Prin Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i 
completarile ulterioare, este reglementata obliga^ia de^'e^^e|l&a>, 
organul fiscal competent, a declaratiei unice privind^fjfppzi^lyt^i^
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venit contributiile sociale datorate de persoanele fizice, pana la 
data de 15 martie inclusiv a anului urmator celui de realizare a 
veniturilor.
Totodata, potrivit prevederilor Hot^arii Guvemului nr. 1/2016 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, termenul de depunere al 
formularului 230 este de pana la data de 15 martie, inclusiv, a 
anului urmator celui de realizare a veniturilor.
Prin Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificmle §i 

complet^ile ulterioare, este reglementat termenul pentru plata 
impozitului pe venit §i a contribuliilor sociale obligatorii, datorate 
de persoanele fizice, pana la data de 15 martie inclusiv a anului 
urmator celui de realizare a veniturilor.

Prin Legea nr. 30/2019 pentru aprobarea Ordonan^ei de urgenfa a 
Guvemului nr. 25/2018 privind modificarea completarea unor 
acte normative, precum §i pentm aprobarea unor masuri fiscal- 
bugetare, au fost modificate dispozitiile privind direcfionarea unei 
sume din impozitul anual pe venit, pentm suslinerea entitafilor 
nonprofit/unitatilor de cult, in sensul ca pentm a beneficia de 
finantare, acestea trebuie sa figureze in Registml 
entitalilor/unitafilor de cult pentm care se acorda deduceri fiscale 
prevazute la art.25 alin.(4''l) din Codul fiscal. Masura introdusa a 
necesitat infiinfarea Registml entitafilor/unitafilor de cult §i ample 
modiflcari ce sunt necesare a fi efectuate in sistemul informatic 
dedicat aplic^ii prevederilor legale referitoare la susfinerea 
entitatilor nonprofit care se infiinteaza §i flincjioneaza in condifiile 
legii si a unitatilor de cult precum §i pentm acordarea de burse 
private.

A

In scopul evitarii riscului neconformmi de catre anumite categorii 
de contribuabili care au obligafia sa completeze §i sa depuna, pana la 
data de 15 martie 2020, formularul - Declarafia unica privind 
impozitul pe venit §i contribufiile sociale datorate de persoanele 
fizice §i formulaml 230 „Cerere privind destinatia sumei 
reprezentand 2% sau 3,5% din impozitul anual pe veniturile din 
salarii §i din pensii” /"Cerere privind destinafia sumei reprezentand 
pana la 3,5% din impozitul anual datoraf’, se impune prorogarea 
termenului pana la care acestia trebuie sa i§i indeplineasca obligafiile 
declarative §i de plata a impozitului pe venit §i al contributiilor 
sociale.

In cazul 
proiectelor de 
acte normative 
care transpun

Proiectul de ordonanta transpune prevederile:

- Directivei (UE) 201611164 a Consiliului din 12 iuUe^2dl^dt 
stabilire a normelor impotriva practicilor de evitare(lg[o^li^i^lofl. a#
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fiscale care au incident directd asupra func^iondrii piefei interne^ 
publicata in Jumalul Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 193 din 
19 iulie 2016, referitoare la tratamentul neuniform al elementelor 
hibride, respectiv pe cele ale Directivei (UE) 20171952 a 
Consiliului din 29 mai 2017 de modificare a Directivei 
2016I1164IUE in ceea ce prive^te tratamentul neuniform al 
elementelor hibride care implied fdri terfe, publicata in Jumalul 
Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 144 din 7 iunie 2017,

legislatie 
comunitara sau 
creeaza cadrul 
pentru 
aplicarea 
directa 
acesteia, se vor 
specifica doar 
actele
comunitare in 
cauza, insofite 
de elementele 
de identificare 
ale acestora

a

- Directivei (UE) 2018/1910 a Consiliului din 4 decembrie 2018 
de modificare a Directivei 2006/112/CE in ceea ce prive^te 
armonizarea §i simplificarea anumitor norme din sistemul taxei pe 
valoarea adaugata pentm impozitarea schimburilor comerciale 
dintre statele membre.

- Directivei (UE) 2019/475 a Consiliului din 18 februarie 2019 
de modificare a Directivelor 2006/112/CE §i 2008/118/CE in ceea 
ce prive^te includerea comunei italiene Campione d'ltalia si a apelor 
italiene ale lacului Lugano in teritoriul vamal al Uniunii §i in 
domeniul de aplicare teritoriala al Directivei 2008/118/CE.

A. Titlul Il-Impozitul pe profit
Avand in vedere obligatia transpunerii conforme a 

prevederilor privind tratamentul neuniform al elementelor hibride din 
Directiva (UE) 201611164, modificata prin D/reeftVa (UE) 20171952, 
cerinta de comunicare catre Comisia Europeana, pana la data de 31 
decembrie 2019, a textului masurilor implementate in acest sens, mai 
putin in ceea ce prive^te tratamentul neuniform al elementelor hibride 
inversate pentm care este prevazuta data de 31 decembrie 2021, §i 
finand cont de faptul ca Romania, in calitate de stat membru al 
Uniunii Europene, trebuie sa aplice aceste masuri de la data de 1 
ianuarie 2020 §i respectiv, de la 1 ianuarie 2022, precum §i pentm 
evitarea impunerii de sanctiuni, potrivit Tratatului privind 
funclionarea Uniunii Europene, este necesara adoptarea de noi norme 
fiscale prin modificarea si completarea prevederilor Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal.

2. Schimbari 
preconizate

Prezentele norme reglementeaza tratamente neuniforme 
importate §i tratamente neuniforme ale elementelor hibride care apar, 
atat intre state membre, cat §i in legatura cu alte state ter^e, atunci 
cand cel pu^in una dintre partile implicate este:

- o societate, contribuabil platitor de impozit pe profit, potrivit 
prevederilor fiscale najionale,

- un sediu permanent sau elemente tratate drept sediLpermanente
ale entitajilor rezidente in state terje, ^

- o entitate considerate transparenta in scopuan9j^al|^^pyit 
prevederilor fiscale nationale, stabilita in R|»ma^iaf5;u^^^\al

«6^
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elementelor hibride .

Astfel, se reglementeaza patru categorii de tratamente 
neuniforme ale elementelor hibride:

- tratamente care rezulta din platile efectuate in temeiul unui 
instrument financiar;

- tratamente care sunt consecinja diferentelor de alocare a platilor 
efectuate catre o entitate hibrida sau catre un sediu permanent, 
inclusiv ca urmare a platilor catre un sediu permanent ignorat;

- tratamente care rezulta din plafile efectuate de o entitate hibrida 
catre proprietarul ei sau din plafile preconizate intre sediul central §i 
sediul permanent ori intre doua sau mai multe sedii permanente;

- cazuri de dubla deducere aparute in urma platilor efectuate de o 
entitate hibrida sau de un sediu permanent.

Sfera de aplicare a normelor vizeaza doar acele tratamente 
neuniforme ale elementelor hibride care apar intre un contribuabil 
platitor de impozit pe profit §i intreprinderile sale asociate sau intre 
intreprinderile asociate, intre sediul social §i un sediu permanent 
sau intre doua sau mai multe sedii permanente ale aceleia^i entitaji, 
sau care rezulta dintr-un acord structurat care implica un 
contribuabil. Pentru astfel de cazuri, se reglementeaza ca 
intreprinderea asociata sa fie de|inuta de contribuabil sau de o alta 
intreprindere asociata, sau sa fie de^inuta printr-o participare sub 
forma de drepturi de vot, drepturi de proprietate asupra capitalului 
sau de drepturi la repartizarea profitului, de 50 % sau mai mult. De 
asemenea, proprietatea sau drepturile persoanelor care ac|ioneaza 
solidar trebuie agregate in scopul aplicarii acestei cerin^e. Astfel, 
definifia Jntreprinderii asociate'' a fost completata cu situatiile 
care reflecta controlul efectiv/influen^a semnificativa asupra/intre 
intreprinderi asociate, entitati care fac parte din acela^i grup 
consolidat in scopuri contabile, intreprinderi in care contribuabilul 
are o influenta semnificativa asupra conducerii §i invers, precum §i 
intreprinderi care au o influenta semnificativa asupra conducerii 
contribuabilului.

Deoarece tratamentele neuniforme ale elementelor hibride pot 
avea drept rezultat o dubla deducere sau o deducere fea includere, 
este necesar sa se stabileasca norme fiscale nationale prin care, 
Romania, ca stat membru implicat, sa reflize deducerea unei 
plati/cheltuieli/pierderi sau, dupa caz, sa impuna contribuabilului 
includerea platii in veniturile impozabile. Aceste norme se aplica 
numai platilor deductibile §i nu afecteaza caracteristicile generale 
ale sistemului fiscal nafional. De asemenea, orice ajustSreie&'trebuie 
efectuata in temeiul prezentelor norme nu ar trebiUyi^pnnclpiu^, sa 
afecteze alocarea drepturilor de impozitare stabijij4ijf|e^^>i'|\'unei
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convenfii de evitare a dublei impuneri mtre Romania si alta 
jurisdic^ie implicata.

In cazul platilor efectuate in temeiul unui instrument fmanciar, 
un tratament neuniform al elementelor hibride apare atunci cand 
deducerea fara includere poate fi pusa pe seama diferen{elor in ceea 
ce prive§te calificarea instrumentului sau a platilor efectuate in 
temeiul acestuia. Cu toate acestea, o plata efectuata in temeiul unui 
instrument financiar nu trebuie sa fie tratata ca dand na^tere unui 
tratament neuniform al elementelor hibride in cazul in care 
avantajele fiscale acordate in jurisdicfia beneficiarului platii se 
datoreaza exclusiv statutului fiscal al beneficiarului plajii sau 
faptului ca instrumentul este detinut in condifiile unui regim 
special.

Normele abordeaza, de asemenea, si cazurile de dubla deducere, 
indiferent daca acestea apar ca urmare a pla|ilor, a cheltuielilor care 
nu sunt tratate ca plati in temeiul legislatiei nafionale sau ca urmare 
a amortiz^ii sau deprecierii pierderilor. Cu toate acestea, la fel ca 
in cazul platilor preconizate si al platilor efectuate de o entitate 
hibrida, care sunt ignorate de catre beneficiarul platii, un tratament 
neuniform al elementelor hibride nu ar trebui sa apara decat in 
masura in care jurisdic^ia platitorului permite ca deducerea sa fie 
compensata cu o suma care nu reprezinta venituri cu dubla 
includere. Aceasta inseamna ca, in cazul in care jurisdic^ia 
platitorului permite ca deducerea sa fie reportata intr-o perioada 
fiscala ulterioara, cerinta de a se realiza o ajustare in temeiul 
prezentelor norme este amanata pana in momentul in care 
deducerea este efectiv compensata cu venituri nesupuse dublei 
includeri in jurisdicfia platitorului.

Tratamentele neuniforme ale elementelor hibride in ceea ce 
priveste sediile permanente apar atunci cand diferenfele intre 
normele din jurisdic^ia sediului permanent §i cea de rezidenta 
privitoare la alocarea veniturilor §i a cheltuielilor intre parti diferite 
ale aceleiasi entitati conduc la un tratament neuniform al 
rezultatelor fiscale si includ acele cazuri in care un tratament 
neuniform este cauzat de faptul ca un sediu permanent este ignorat 
in temeiul legislatiei sucursalei. Aceste tratamente neuniforme pot 
avea drept rezultat o dubla deducere sau o deducere &a includere

A

si, prm urmare, trebuie eliminate. In cazul sediului permanent 
ignorat de jurisdic|ia in care este situat iar Romania este statul 
membru in care contribuabilul este rezident se reglementeaza
includerea veniturilor sediului in baza impozabila car^^ltfel, ar fi 
fost atribuite sediului permanent. Totodata, normef^^lbpei^si 

tratamentele neuniforme ale elementelor hibride
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doua sau mai multe sedii permanente ale aceleiasi entitati.

Pentru a evita rezultate nedorite in interac^iunea dintre norma 
privind instrumentele financiare hibride si cerin^ele de capacitate de 
absorbtie a pierderilor impuse bancilor §i fea a aduce atingere 
normelor privind ajutoarele de stat, Romania a exclus din domeniul 
de aplicare al normelor reglementate instrumentele din cadrul 
grupului care sunt emise cu unicul scop de a indeplini cerinjele 
privind capacitatea de absorbtie a pierderilor impuse emitentului, si 
nu cu scopul de a evita plata impozitelor.

Transferurile hibride pot avea drept rezultat o diferenta de 
tratament fiscal in cazul in care, ca urmare a unui acord de a 
transfera un instrument financiar, randamentul aferent 
instrumentului respectiv ar fi considerat ca fiind objinut de mai 
mult de una dintre p^ile la acord. In aceste cazuri, plata efectuata 
in cadrul transferului hibrid ar putea conduce la o deducere pentru 
platitor, fiind totodata tratata de catre beneficiarul pla^ii drept 
randament aferent instrumentului suport. Aceasta diferenfa de 
tratament fiscal poate conduce la o deducere fca includere sau la 
generarea unui excedent de credit fiscal pentru impozitul retinut la 
sursa asupra instrumentului suport. In cazul unor transferuri hibride 
care au fost structurate pentru a produce excedente de credite 
fiscale, se reglementeaza impiedicarea platitorului in utilizarea 
excedentului de credit pentru a ob|ine un avantaj fiscal.

Tratamentele neuniforme importate deplaseaza efectul unui 
tratament neuniform al elementelor hibride intre parti situate in tari 
terfe catre jurisdic^ia unui stat membru prin utilizarea unui 
instrument nehibrid, subminand astfel eficacitatea normelor care 
neutralizeaza tratamentele neuniforme ale elementelor hibride. O 
plata deductibila intr-un stat membru poate fi folosita pentru a 
finanfa cheltuieli care implica un tratament neuniform al 
elementelor hibride. Pentru a contracara astfel de tratamente 
neuniforme importate, prezentele norme nu permit deducerea unei 
plati daca veniturile corespunzatoare generate de plata respectiva 
sunt compensate, in mod direct sau indirect, cu o deducere care 
apare in cadrul unui tratament neuniform al elementelor hibride 
care are drept rezultat o dubla deducere sau o deducere fara 
includere intre tari teife.

A

In sensul celor prezentate, tratament neuniform at 
elementelor hibride reprezinta o situatie care implica un contribuabi 
sau o entitate, in cazul c^ia/c^eia:

a) o plata in temeiul unui instrument financiap^onducfck^ o 
deducere f^a includere; _________ ff^/^,
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b) o plata catre o entitate hibrida conduce la o deducere fca 
includere, iar tratamentul neuniform este rezultatul unor diferenfe 
privind alocarea platilor efectuate catre entitatea hibrida in temeiul 
legislatiei jurisdicfiei in care entitatea hibrida este stabilita sau 
inregistrata §i al legislatiei jurisdictiei oricarei persoane care participa 
la entitatea hibrida respectiva;

c) o plata catre o entitate cu unul sau mai multe sedii peimanente 
conduce la o deducere &a includere, iar tratamentul neuniform este 
rezultatul unor diferente privind alocarea platilor intre sediul central 
§i sediul permanent sau intre doua sau mai multe sedii permanente 
ale aceleia^i entitaji in temeiul legislatiei jurisdictiei in care i§i 
desfa^oara activitatea entitatea respectiva;

d) o plata conduce la o deducere fara includere ca urmare a unei 
plaji catre un sediu permanent ignorat;

e) o plata de catre o entitate hibrida conduce la o deducere &a
includere, iar respectivul tratament neuniform este rezultatul faptului 
ca plata este ignorata in temeiul legislatiei din jurisdictia
beneficiarului platii;

f) o plata preconizata intre sediul central §i sediul permanent sau
intre doua sau mai multe sedii permanente conduce la o deducere tara 
includere, iar tratamentul neuniform respectiv este rezultatul faptului 
ca plata este ignorata in temeiul legislatiei din jurisdictia
beneficiarului plafii; sau

g) apare o dubla deducere.

In functie de situatia din care rezulta tratamentul neuniform al 
unor elemente hibride, contribuabilul roman, aplica, dupa caz, una 
dintre urmatoarele regulile de ajustare:

- nededucerea unei plati/cheltuieli, sau
- includerea platilor in veniturile sale impozabile.

De asemenea, se propune excluderea din categoria tratamentelor 
neuniforme ale elementelor hibride vizate de normele propuse, sub 
conditia indeplinirii anumitor cerinte, cum este cazul tratamentelor 
rezultate dintr-o plata de dobanda efectuata catre o intreprindere 
asociata, in cadrul unui instrument financiar, daca instrumentul 
financiar a fost emis;

• in legatura cu instrumente fmanciare cu caracteristici de 
conversie, de recapitalizare interna sau de reducere a 
valorii contabile, la nivelul unei societati-mama;

• la un nivel necesar pentru a satisface cerintele aplicabile in 
materie de capacitate de absorbtie a pierderilor;

• nu ca parte a unui acord structurat.
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in aplicarea normelor propuse se utilizeaza explicatiile 
exemplele, aplieabile domeniului reglementat, din raportul 
Organizatiei pentru Cooperare Dezvoltare Economica referitor la 
Acfiunea 2 privind erodarea bazei impozabile §i a transferului 
profiturilor (BEPS), drept sursa de ilustrare sau interpretare, in 
masura in care acestea sunt consecvente cu dispozitiile Directivei 
(UE) 201611164, a^a cum aceasta este modificata de Directiva (UE) 
20171952, cu dreptul Uniunii Europene.

B. Titlul VII - Taxa pe valoarea adaugata
Avand in vedere obligajia transpunerii prevederilor 

Directivelor (UE) 2018/1910 2019/475 lindnd cont de faptul ca
Romania, in calitatea de stat membru al Uniunii Europene, trebuie sa 
aplice masurile respective precum si pentru evitarea impunerii de 
sanctiuni, potrivit Tratatului privind functionarea Uniunii Europene, 
este necesara adoptarea acestor masuri fiscale prin modificarea si 
completarea prevederilor Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile §i completarile ulterioare,

1. in vederea transpunerii prevederilor Directivei (UE) 
2019/475 a Consiliului din 18 februarie 2019 de modificare a 
Directivelor 2006/112/CE 2008/118/CE in ceea ce prive^te
includerea comunei italiene Campione d'ltalia §i a apelor italiene ale 
lacului Lugano in teritoriul vamal al Uniunii si in domeniul de 
aplicare teritoriala al Directivei 2008/118/CE, se propun 
urmatoarele:

- includerea comunei italiene Campione dltalia §i a apelor italiene 
ale lacului Lugano in teritoriul vamal al Uniunii, astfel cum este 
definit in Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului 
European §i al Consiliului, precum ^i in domeniul de aplicare 
teritoriala al Directivei 2008/118/CE a Consiliului in ceea ce prive^te 
accizele,

- mentinerea teritoriilor respective in afara domeniului de aplicare 
teritoriala al Directivei 2006/112/CE a Consiliului in ceea ce priveste 
taxa pe valoarea adaugata.

A.

In vederea transpunerii prevederilor Directivei (UE) 
2018/1910 a Consiliului din 4 decembrie 2018 de modificare a 
Directivei 2006/112/CE in ceea ce priveste armonizarea si 
simplificarea anumitor norme din sistemul taxei pe valoarea 
adaugata pentru impozitarea schimburilor comerciale dintre statele 
membre, se propun urmatoarele:

2.

• Referitor la stocurile la dispozitia clientului:

- se va considera ca in momentul expedieriil^uird^pGjtSlui
«e»
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bunurilor catre depozitul situat mtr-un alt stat membru nu are loc o 
livrare intracomunitara in statul membru de plecare a bunurilor, 
respectiv o achizi^ie intracomunitara in statul membru in care sosesc 
bunurile in stoc.

- se va considera ca numai in momentul in care are loc 
transferal dreptului de a dispune de bunuri catre cumparator are loc o 
livrare intracomunitara scutita in statul membru de plecare a 
bunurilor §i o achizitie intracomunitara impozabila in statul membru 
in care se afla stocul de bunuri.

Astfel, se va evita situafia in care fumizorul trebuie sa fie 
inregistrat in fiecare stat membru in care a expediat/transportat 
bunuri in cadrul regimului de stocuri la dispozifia clientului.

- se introduce obliga{ia atat pentru fumizor, cat ?i pentru 
cump^ator de a fine un registru al bunurilor transferate in cadrul 
regimului de stocuri la dispozitia clientului, in vederea asigurarii 
monitorizarii adecvate de catre administrafiile fiscale,

- se introduce obliga^ia ca in declaratia recapitulativa a 
fumizorului sa fie men^ionata identitatea cumparatorilor carora le vor 
fi livrate ulterior bunurile expediate in cadrul regimului pentru 
stocuri la dispozifia clientului.

• Referitor la tranzac^iile in lant:
- in cazul in care acelea^i bunuri sunt livrate succesiv §i sunt 

expediate sau transportate dintr-un stat membru in alt stat membru 
direct de la primul furnizor la ultimul client din lan|, se va considera 
ca expedierea sau transportul este atribuit livr^ii efectuate catre 
operatorul intermediar.

- prin derogare, in cazul in care operatorul intermediar a 
comunicat fumizorului sau numaml de identificare in scopuri de 
TVA care i-a fost eliberat de catre statul membm din care sunt 
expediate sau transportate bunurile se va considera ca transportul 
este atribuit livrarii de bunuri efectuate de catre operatoml 
intermediar.

• Referitor la conditiile de aplicare a scutirii de TVA pentru 
livrarile intracomunitare de bunuri se introduce, drept conditie de 
fond pentm aplicarea scutirii de TVA pentm livrarile 
intracomunitare, depunerea §i completarea corecta a declara^iei 
recapitulative (VIES), cu excep|ia cazului in care fumizoml poate 
justifica in mod corespunzMor deficienfa, intr-un mod considerat 
satisfacator de autorita|iie fiscale.

3. Se propune prelungirea perioadei privind^^^pe^^rea^ 

depunerii declaratiilor informative prev^ute la art. 
si (6) din Codul fiscal, pana la- data de 31 decembrie
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vedere ca se mentin considerentele avute in vedere la momentul 
suspendarii depunerii acestor declarajil faptul ca o eventuala 
schimbare a metodologiei, datorita credibilitatii surselor de date 
utilizate la calculul Bazei TVA, exprimata de Comisia Europeana, 
va putea permite, relativ u§or, reintroducerea obligafiei de depunere 
a acestor declaratii informative.

Corelativ, se actualizeaza referirea la plafonul de scutire, cu noul 
plafon care serve^te drept referinfa pentru aplicarea regimului de 
scutire de TVA.

C. Titlul VIII - Accize si alte taxe speciale
In vederea transpunerii prevederilor Directive! (UE) 2019/475 a 

Consiliului din 18 februarie 2019 de modificare a Directivelor 
2006/112/CE §i 2008/118/CE in ceea ce priveste includerea comunei 
italiene Campione d'ltalia §i a apelor italiene ale lacului Lugano in 
teritoriul vamal al Uniunii ^i in domeniul de aplicare teritoriala al 
Directive! 2008/118/CE, se propune includerea comunei italiene 
Campione d'ltalia §i a apelor italiene ale lacului Lugano in teritoriul 
vamal al Uniunii, astfel cum este definit in Regulamentul (UE) nr. 
952/2013 al Parlamentului European §i al Consiliului, precum §i in 
domeniul de aplicare teritoriala al Directive! 2008/118/CE a 
Consiliului in ceea ce priveste accizele.

Reglementarea altor masuri fiscal-bugetare

Avand in vedere situatia expusa, se poate aprecia ca este 
necesara modificarea OG nr. 6/2019 in sensul stabilirii unui nou 
termen pentru depunerea intentiei de restructurare §i de prorogare a 
termenului de depunere a cererii de restructurare concomitent cu 
eliminarea plafonului de 1 milion lei astfel incat de masura 
restructured sa poata beneficia si debitorii care au datorii restante la 
31 decembrie 2018 mai mici de 1 milion lei §i care nu au fost stinse 
pana la aceasta data.

in concluzie, se propun urmatoarele masuri.
- modificarea art. 1 alin. (1) in scopul extinderii sferei de 

aplicare a OG nr. 6/2019 prin eliminarea plafonului de un milion de 
lei. Cu alte cuvinte masura restructured obligatiilor bugetare va 
putea fi accesata indiferent de cuantumul obligatiilor bugetare 
restante la 31 decembrie 2018, intrucat existenta unui plafon este 
discutabila §i poate fi considerate discriminatorie daca privim 
contribuabilii in raport de dimensiunea afacerii acestora asa cum de
altfel ar fi echitabil. ^^ "^0^^

- modificarea art. 3 alin, (1) ^i art. 22 in scoijffi^bilir|i®^r 

nou termen de depunere a notificei privind intentia 
obligatiilor bugetare si de prorogare a termenuluil^d^^dl|iut;ere’i a

'X. •

13



solicitmi de restructurare a obliga{iilor bugetare.
Astfel, termenul de depunere a notificarii privind intenfia de 

restructurare care a inceput la data de 8 august 2019 (data intrarii in 
vigoare a OG nr, 6/2019) s-a implinit la 31 octombrie 2019, urmand 
a se stabili un nou termen, respectiv in perioada 1 februarie 2020 
- 31 martie 2020, iar termenul de depunere a cererii de 
restructurare care este 8 februarie 2020 va fi prorogat pana la 31 
iulie 2020.

In plus, se propune;
- completarea art. 1 cu un nou alineat, (alin. 7) in scopul 

clarificmi textului de lege respectiv faptul ca de masura restructurarii 
pot beneficia si urmatorii debitori:

• debitorii care au o esalonare la plata dar o pierd 
intrucat disponibilita^ile b&iesti previzionate nu permit 
sus^inerea acesteia, pentru a respecta spiritul 
mecanismului de restructurare

• debitorii care au garantate obligatiile bugetare, 
, pentru a evita o posibila discriminare.

- completarea art. 15 cu un noul alineat, alin. (3^), in scopul 
clarificarii modului de valorificarea a garantiilor constituite de 
debitori pana la aprobarea planului de restructurare sub forma 
scrisorii de garantie/polita de asigurare de garan^ie ori consemnarea 
de mijloace b^e^ti la Trezoreria Statului in contextul in care pentru 
garanfiile sub forma sechestrelor pe bunuri mobile sau imobile textul 
ordonantei este clar.

Prorogarea unor termene
Se propune, pentru anul 2020, prorogarea termenului de depunere 

a Declaraliei unice privind impozitul pe venit §i contribuliile sociale 
datorate de persoanele fizice, precum §i a formularului 230 „Cerere 
privind destinatia sumei reprezentand 2% sau 3,5% din impozitul 
anual pe veniturile din salarii si din pensii’7 “Cerere privind 
destinatia sumei reprezentand pana la 3,5% din impozitul anual 
datorat”, dupa caz, pana la data de 25 mai 2020, inclusiv, pentru 
situajiile reglementate de Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile §i completarile ulterioare, denumit in continuare Cod 
fiscal, precum si in alte acte normative.

Totodata, se propune §i prorogarea termenului pentru plata 
impozitului pe venit §i a contribujiilor sociale obligatorii, datorate de 
persoanele fizice in situatiile reglementate de Codul fiscalji^a la 
data de 25 mai 2020, inclusiv.

3. Alte 

informatii Nu este cazul
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Sec^iunea a 3-a
Impactul socioeconomic al proiectului de act normativ

1. Impactul 
macroeconomic

Nu este cazul.

Impactul 
asupra mediului 
concurential $i 
domeniului 
ajutoarelor de 
stat

Prin masurile promovate, proiectul de act normativ incurajeaza 
libera concuren^a §i nu are incidenja cu domeniul ajutoarelor de stat.

Prin transpunerea Directivei 2016/1164, modificata prin Directiva
2017/952 sunt reglementate norme impotriva practicilor de evitare a
obligaliilor fiscale utilizate de anumite grupuri de societafi implicate
in aranjamente de tip hibrid care exploateaza diferenlele de tratament
fiscal aplicabil unei entitati hibrid/instrument financiar hibrid in baza
legilor uneia sau mai multor jurisdictii fiscale, fiind astfel favorabil
mediului de afaceri prin promovarea unor sisteme fiscale echitabile la
nivelul statelor membre ale Uniunii Europene §i in raport cu farile
terte.»

Transpunerea Directivei (UE) 2019/475 m domeniul TVA nu va 
avea impact asupra mediului de afaceri, deoarece acestea teritorii voi 
mmane in continuare excluse din teritoriul Uniunii Europene din 
punctul de vedere al taxei pe valoarea adaugata.

Transpunerea Directivei (UE) 2018/1910, prin care se stabilesc 
reguli dare la nivelul UE pentru stocurile la dispozi^ia clientului §i 
tranzacfiile in lanf, are un impact favorabil asupra mediului de 
afaceri deoarece reprezinta o simplificare pentru operatorii 
economici care desfa^oara astfel de tranzacfii, fa^a de situa|ia actuala 
in care fiecare membru §i-a creat propriile reguli de impozitare a 
acestor tranzac{ii.

A

In ceea ce priveste conditiile de aplicare a scutirii de TVA pentru 
livrarile intracomunitare de bunuri, impactul va fi unul favorabil in 
conditiile in care persoanele impozabile de buna credinfa care 
indeplinesc conditiile legale nu vor fi afectate de modificarile 
propuse.

2. Impactul 
asupra mediului 
de afaceri

Masura suspendarii obligafiei depunerii declaratiilor informative 
privind TVA are ca efect reducerea sarcinilor administrative ce revin 
persoanelor impozabile, avand un impact favorabil asupra mediului 
de afaceri deoarece reprezinta o simplificare pentru operatorii 
economici.

Masurile care vizeaza modificarea Ordonantei^u^fefflilui^r. 
6/2019 sunt favorabile mediului de afaceri m/^/ns%l;f^y^m
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eliminarea plafonului de 1 milion lei vor putea accesa masura 
restmcturarii obligatiilor bugetare toti debitorii, indiferent de 
cuantumul datoriilor, concomitent cu stabilirea unui nou termen de 
depunere a intentiei de restructurare §i de prorogare a termenului de 
depunere a cererii de restructurare.

Impactul asupra sarcinilor administrative este favorabil in ceea ce 
prive^te transpunerea Directive! (UE) 2018/1910, mtrucat se creeaza 
un cadru legal comunitar unitar, ceea ce conduce la reducerea 
sarcinilor administrative pentru persoanele impozabile care vor 
aplica acelea^i reguli de simplificare pentru stocurile la dispozifia 
clientului si tranzactiile in lanp

In ceea ce priveste conditiile suplimentare de aplicare a scutini 
de TVA pentru livrarile intracomunitare, nu exista un impact asupra 
sarcinilor administrative, intrucat persoanele impozabile trebuiau si 
in prezent sa verifice validitatea codului de TVA comunicat de client 
§i sa depuna in termenul legal declara^ia recapitulativa completata 
corespunzator.

2^ Impactul 
asupra 
sarcinilor 
administrative

2^. Impactul 
asupra
intreprinderilor 
mici $i mijlocii

A fost elaborat Testul IMM

Masurile propose privind prorogarea unor termene sunt favorabile 
contribuabililor persoane fizice, deoarece amana termenul pana la 
care se depune declaratia unica privind impozitul pe venit §i 
contribuliile sociale obligatorii datorate de persoanele fizice §i 
formularul 230 „Cerere privind destina^ia sumei reprezentand 2% 
sau 3,5% din impozitul anual pe veniturile din salarii §i din 
pensii/„Cerere privind destinatia sumei reprezentand pana la 3,5% 
din impozitul anual datorat”, dupa caz, pana la data de 25 mai 2020, 
inclusiv, evitand riscul neconformarii, §i asigurand, in acela^i timp 
o perioada mai mare pentru indeplinirea obligatiilor, protejandu-se 
astfel buna-credinta a contribuabililor. 

3. Impactul 
social

4. Impactul 
asupra mediului

Nu este cazul

Transpunerea Directivei (UE) 2018/1910 vizeaza stabilirea unor 
reguli dare cu privire la modul de impozitare din punct de vedere al 
TVA a stocurilor la dispozitia clientilor §i tranzacfiilor in lan^, fiind 
de natura a crea premisele pentru o mai buna colectare a TVA.5. Alte 

informalii
A

In ceea ce priveste introducerea unor condi^ii de fond 
suplimentare pentru aplicarea scutirii de TVA penting^vrarile 
intracomunitare de bunuri, aceasta are ca scop dinmuafi^fra^ei 

de tip carusel.
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Sec|iunea a 4-a
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atat pe termen scurt, 

pentru anul curent, cat $i pe termen lung (pe 5 ani)
- mil. lei -

Urmatorii 4 ani Media 
pe 5 ani

Anul curent 
2020Indicator! 2022 20232021 2022

6 74 52 31
1) ModiHcari ale 
veniturilor bugetare, 
plus/minus, din care;
a) buget de stat, din 
acestea:
(i) impozit pe profit

(ii) impozit pe venit

(iii) TVA

b) bugete locale:
(i) impozit pe profit
c) bugetul asigurarilor 
sociale de stat:
(i) contribu^ii de 
asigurari
2) Modificari ale 
cheltuielilor bugetare, 
plus/minus, din care:
a) buget de stat, din 
acestea:
(i) cheltuieli de personal
(ii) bunuri $i servicii
b) bugete locale:
(i) cheltuieli de personal
(ii) bunuri §i servicii
c) bugetul asigurarilor 
sociale de stat:
a) cheltuieli de 

personal

(ii) bunuri §i servicii
3) Impact financiar, 
plus/minus, din care:

a) buget de stat mm, i:# inb) bugete locale
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4) Propuneri pentru 
acoperirea cre§terii 
cheltuielilor bugetare
5) Propuneri pentru a 
compensa reducerea 
veniturilor bugetare
6) Calcule detaliate 
privind
fundamentarea 
modificarilor 
veniturilor $i/sau 
cheltuielilor bugetare

Tratamentul neuniform al elementelor hibride in raport cu 
state membre/lari terte include masuri de combatere a 
practicilor de evitare a obligafiilor fiscale a planificarii 
fiscale la nivelul companiilor/sediilor permanente, calificate 
ca intreprinderi asociate, genereaza, in acest context, un 
potential impact pozitiv asupra veniturilor bugetare, impact 
care nu poate fi cuantificat avand in vedere comportamentul 
agentilor economici.

A.

In ceea ce priveste transpunerea Directivei (UE) nr. 
2018/1910, impactul asupra veniturilor din TVA este dificil 
de estimat intrucat acesta depinde de comportamentul §i 
optiunile fiecarei persoane impozabile.

Includerea comunei italiene Campione d'Italia §i a apelor 
italiene ale lacului Lugano in teritoriul vamal §i de accize al 
Uniunii nu genereaza influente asupra veniturilor din taxa pe 
valoarea adaugata, iar in ceea ce priveste accizele nu se poate 
aprecia nivelul impactului. Analiza impactului ar fi posibila 
in situafia detinerii unor date comparabile privind nivelul 
accizei pentru perioada premergatoare transpunerii in 
legislatia na|ionala a includerii comunei mai sus menfionate 
gi ulterior modificarii legislatiei.

7) Alte informafii

Sec^iunea a 5-a
Efectele proiectului de act normativ asupra legislafiei in vigoare

1. Masuri normative necesare 
pentru aplicarea prevederilor 
proiectului de act normativ 
a) acte normative in vigoare ce vor 
fi modificate sau abrogate, ca 
urmare a intrarii in vigoare a 
proiectului de act normativ;

Pentru aplicarea noilor dispozijii ale Codului 
fiscal va fi necesara:

- modificarea Ordinului ministrului finantelor 
publice nr, 4120/2015 din 28 decembrie 2015 
privind aprobarea InstruclitM^^^^ntm 
aplicarea masurilor de simplifi^^t<Gu^i;iv^^la 
transferuri $i achizitii intracoi^mt^K'ilfmijla^
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prevazute la art. 270 alin. (10) §i art. 273 alin. 
(2) lit. a) din Legea nr, 227/2015 privind Codul 
fiscal.
- modificarea Ordinului ministrului finanjelor 
publice nr. 103/2016 din 22 ianuarie 2016 
privind aprobarea Instrucfiunilor de aplicare a 
scutirii de taxa pe valoarea adaugata pentru 
operajiunile prevazute la art. 294 alin. (1) lit. a)
- i), art. 294 alin. (2) §i art. 296 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal.

b) acte normative ce urmeaza a fi 
elaborate in vederea implementarii 
noilor dispozitii

1^. Compatibilitatea proiectului de 
act normativ cu legislatia in 
domeniui achizitiilor publice

Nu este cazul

Proiectul transpune prevederile:

-Directive! (UE) 2016/1164 a Consiliului din 
12 iulie 2016 de stabilire a normelor impotriva 
practicilor de evitare a obligatiilor fiscale care 
au incidenfa directa asupra function^ii pietei 
interne,

-Directivei (UE) 2017/952 a Consiliului din 29 
mai 2017 de modificare a Directivei (UE) 
2016/1164 in ceea ce prive^te tratamentul 
neuniform al elementelor hibride care implica 
tari terte,

-Directivei (UE) 2018/1910 a Consiliului din 4 
decembrie 2019 de modificare a Directivei 
2006/112/CE in ceea ce prive§te armonizarea §i 
simplificarea anumitor norme din sistemul taxei 
pe valoarea adaugata pentru impozitarea 
schimburilor comerciale dintre statele membre,

-Directivei (UE) 2019/475 a Consiliului din 18 
februarie 2019 de modificare a Directiveloi 
2006/112/CE §i 2008/118/CE in 
priveste includerea comunei italiene Campione 
d'Italia §i a apelor italiene ale lacului Lugano in 
teritoriul vamal al Uniunii §i in domeniui de 
aplicare teritoriala al Directivei 2008/118/CE.

2) Conformitatea proiectului de act 
normativ cu legislatia comunitara 
in cazul proiectelor ce transpun 
prevederi comunitare

ceea ce

3) Masuri normative necesare 
aplicarii directe a actelor 
normative comunitare

Nu este cazul.
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4) Hotarari ale Curtii de Justi^ie a 
Uniunii Europene Nu este cazul.

5) Alte acte normative $i/sau 
documente Internationale din care 
decurg angajamente

Nu este cazul.

6) Alte informatii
Nu este cazul.

Sectiunea a 6-a
Consultarile efectuate in vederea elaborarii proiectului de act normativ

A

In procesul de elaborare a prezentului act 
normativ a fost consultata Autoritatea de 
Supraveghere Financiara, cu privire la 
prevederile art. I pet. 6 din proiect, al carei 
punct de vedere s-a comunicat Ministerului 
Finantelor Publice cu nr. VP/5860/05.09.2019.

1) Informatii privind procesul de 
consultare organizatii 
neguvernamentale, institute de 
cercetare $i alte organisme 
implicate

cu

2) Fundamentarea alegerii 
organizafiilor cu care a avut loc 
consultarea, precum a modului 
in care activitatea acestor 
organizatii este legata de obiectul 
proiectului de act normativ

Nu este cazul.

3) Consultarile organizate cu 
autoritatile administratiei publice 
locale, in situatia in care proiectui 
de act normativ are ca obiect 
activitafi ale acestor autoritafi, in 
conditiile Hotararii Guvernului nr. 
521/2005 privind procedura de 
consultare a structurilor asociative 
ale autoritatilor administratiei 
publice locale la elaborarea 
proiectelor de acte normative

Nu este cazul.

4) Consultarile desfa^urate in 
cadrul consiliilor interministeriale, 
in conformitate cu prevederile 
Hotararii Guvernului nr. 750/2005 
privind constituirea consiliilor 
interministeriale permanente 

Nu este cazul.

5) Informa^ii privind avizarea de 
catre: '

a) Consiliul Legislativ Consiliul Legislativ a aviza^^fawrabil 
proiectui de ordonan^a prin avi^iir^^/@20.mb) Consiliul Suprem de Aparare a 

Jarii_____ _______ ____ Nu este cazul 15
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Consiliul Economic §i Social a avizat 
favorabil proiectul de ordonanfa prin avizul 
nr. nr.477/2020.

c) Consiliul Economic §;i Social

d) Consiliul Concuren^ei Nu este cazul.

e) Curtea de conturi Nu este cazul.

6) Alte informa|ii Nu este cazul.

Sec|iunea a 7-a
Activitati de informare publica privind elaborarea $i implementarea proiectului de

act normativ
A

In conformitate cu prevederile Legii nr. 
52/2003 privind transparen|a decizionala in 
administra^ia publica, republicata, proiectul de 
ordonanta a fost afi§at pe pagina de internet a 
Ministerului Finan|elor Publice pentru 
dezbatere publica si a fost dezbatuta in cadrul 
Comisiei de dialog social, constituita la 
nivelul Ministerului Finan^elor Publice.

1) Informarea societafii civile cu 
privire la necesitatea elaborarii 
proiectului de act normativ

2) Informarea societatii civile cu 
privire la eventualul impact asupra 
mediului in urma implementarii 
proiectului de act normativ, 
precum $i efectele asupra sanatatii 
§i securitatii cetalenilor sau 
diversity tiibiologice

Nu este cazul.

<

3) Alte informa|ii Nu este cazul.

Sec^iunea a 8-a 
Masuri de implementare

1) Masurile de punere in aplicare 
a proiectului de act normativ de 
catre autoritalile administrafiei 
publice centrale $i/sau locale - 
infiiniarea unor noi organisme sau

competenfelor

Nu este cazul.

extinderea
institutiilor. existente
2) Alte informatii Nu este cazul.

H
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Fa^a de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege privind aprobarea 

Ordonantei Guvemului pentru modificarea §i completarea Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, pe care il supunem Parlamentului spre adoptare.

t Sir ’I

PRI

L™QVlm)RBAN



Tabel comparativ
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

MotivatiiText propus
Proiect de Ordonanfa pentru modificarea 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal

Text actual
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Nr.
crt.

Titlul II „Impozitul pe profit”

Art. 1. - Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, 
Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu 
modificarile ^i completarile ulterioare, se 
modifica $i se completeaza dupa cum urmeaza:

1. La articolul 13 alineatul (1), dupa litera e) se 
introduc doua noi litere, litera f) ^i litera g), cu 
urmatorul cuprins:

”f) persoanele juridice straine rezidente Tntr-un 
stat tert care desfa§oara activitate in Romania prin 
intermediul unuia sau mai multor elemente tratate 
drept sedii permanente, in ceea ce prive§te situa^iile 
ce implica existen^a unor tratamente neuniforme ale 
elementelor hibride sau tratamente neuniforme ale 
rezidentei fiscale astfel cum acestea sunt 
reglementate in cadrul capitolului III

g) entitatea transparenta fiscal, in ceea ce

Text nou1.

1
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Nr. MotivafiiText actual
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Text propus
Proiect de Ordonanfa pentru modificarea §i 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal

crt.

prive§te situa|iile ce implica existen^a unor 
tratamente neuniforme ale elementelor hibride 
inversate astfel cum acestea sunt reglementate la art. 
40

2. Text nou 2. La articolul 13 alineatul (2), litera j) se 
modifica §i va avea urmatorul cuprins:

”j) entitatea transparenta fiscal cu personalitate 
juridica ce nu se afla in cazul prevazut la alin. (1) lit.
g)

3. La articolul 40' dupa punctul 4 se introduce 
un nou punct, punctul 4', cu urmatorul cuprins:

”4*. In sensul art. 40^ 40”^:

3. Text nou

a) in cazul m care tratamentul neuniform 
decurge din situa^iile prevazute de pet. 11 al 
prezentului articol lit. a) subpet. (ii)-(v) sau dintr-o 
dubla deducere, §i respectiv in cazul in care este 
necesara o ajustare in temeiul art. 40^ alin. (3) sau al 
art. 40^, defmilia intreprinderii asociate se modifica 
astfel incat procentul impus de 25% sa fie inlocuit 
cu un procent impus de 50%;

b) 0 persoana care ac^ioneaza impreuna cu o 
alta persoana in ceea ce prive?te drepturile de vot

2



MotivatiiText propus
Proiect de Ordonanfa pentru modificarea 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal

Nr. Text actual
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscalcrt.

sau proprietatea asupra capitalului unei entitati este 
considerata detinatoare a unei participatii in ceea ce 
prive§te toate drepturile de vot in cadrul entitatii 
respective sau proprietatea asupra capitalului 
entitatii respective care sunt detinute de cealalta 
persoana;

c) o intreprindere asociata inseamna, de 
asemenea, o entitate care face parte din acela§i grup 
consolidat in scopuri de contabilitate financiara ca §i 
contribuabilul, o intreprindere in care contribuabilul 
are o influenta semnificativa asupra conducerii sau o 
intreprindere care are o influenza semnificativa 
asupra conducerii contribuabilului.”

La articolui 40', dupa punctul 10, se
introduc patru noi puncte, punctele 11, 12 , 13 ^i 
14, cu urmatorul cuprins:

4.4. Text nou

”11. tratament neuniform al elementelor hibride - o 
situa^ie care implica un contribuabil sau o entitate, 
in ceea ce prive^te art. 40^ alin. (3), §i conduce la un 
tratament neuniform de deducere fara includere sau 
de dubla deducere; in inielesui acestei defmitii se au 
in vedere urmatoarele:

a) deducerea fara includere apare atunci cand:

( (i) plata este efectuata in temeiul unuir X*/•

3



Nr. Text actual
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

MotivatiiText propus
Protect de Ordonanfa pentru modificarea §i 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal

crt.

instrument financiar aceasta nu 
urmeaza sa fie inclusa intr-o perioada de 
timp rezonabila, iar tratamentul 
neuniform poate fi pus pe seama 
diferenlelor in ceea ce prive^te calificarea 
instrumentului sau a pla^ii respective. In 
sensul prezentului subpunct, o plata 
efectuata in temeiul unui instrument 
financiar este tratata ca fiind inclusa in 
venit intr-un interval de timp rezonabil, in 
cazul in care acea plata este inclusa de 
catre jurisdictia platitorului intr-o 
perioada fiscala care debuteaza in termen 
de 12 luni de la sfar§itul perioadei fiscale 
a platitorului sau este rezonabil sa se 
prevada ca plata va fi inclusa de catre 
jurisdictia beneficiarului platii intr-o 
perioada fiscala viitoare, iar conditiile 
platii sunt cele preconizate a fi convenite 
intre intreprinderi independente;

(ii) plata este efectuata catre o entitate 
hibrida, iar tratamentul neuniform este 
rezultatul unor diferente privind alocarea 
platilor efectuate catre entitatea hibrida in 
temeiul legislatiei jurisdictiei in care

4



MotivafiiText propus
Protect de Ordonanfa pentru modiflcarea ^t 

completarea Legit nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal

Text actual
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Nr.
crt.

entitatea hibrida este stabilita sau 
inregistrata §i al legisla^iei jurisdictiei 
oricarei persoane care participa la 
entitatea hibrida respectiva;

(iii) plata este efectuata catre o entitate cu 
unul sau mai multe sedii permanente, iar 
tratamentul neuniform este rezultatul unor 
diferen^e privind alocarea pla^ilor mtre 
sediul central §i sediul permanent sau 
intre doua sau mai multe sedii permanente 
ale aceleia§i entitati in temeiul legislatiei 
jurisdictiei in care i§i desfa^oara 
activitatea entitatea respectiva;

(iv) plata este efectuata catre un sediu 
permanent ignorat;

(v) plata este efectuata de catre o entitate 
hibrida, iar tratamentul neuniform este 
rezultatul faptului ca plata este ignorata in 
temeiul legislatiei din jurisdictia 
beneficiarului platii;

(vi) plata este o plata preconizata intre 
sediul central ^i sediul permanent sau

/
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Nr. Text actual
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Motiva^iiText propus
Protect de Ordonan|a pentru modificarea 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal

crt.

intre doua sau mai multe sedii 
permanente, iar tratamentul neuniform 
este rezultatul faptului ca plata este 
ignorata tn temeiul legislatiei din 
jurisdictia beneficiarului platii;

b) o plata reprezentand randamentul aferent 
unui instrument financiar transferat nu conduce la 
un tratament neuniform al elementelor hibride m 
conformitate cu lit. a) subpct. (i), m cazul in care 
plata este efectuata de un comerciant financiar in 
cadrul unui transfer hibrid pe piata reglementata, cu 
condi^ia ca jurisdictia platitorului sa impuna 
comerciantului financiar includerea tuturor sumelor 
incasate in legatura cu instrumentul financiar 
transferat;

c) un tratament neuniform apare numai in 
temeiul lit. a) subpct. (v) §i (vi), precum §i dintr-o 
dubla deducere, in masura in care jurisdicfia 
platitorului permite ca deducerea sa fie compensate 
cu 0 suma care nu reprezinta venituri cu dubla 
includere;

d) un tratament neuniform nu este considerat 
tratament neuniform al unor elemente hibride, cu 
excepfia cazului in care apare intre intreprinderi 
asociate, intre un contribuabil $i o intreprindere 
asociata, intre sediu! central §i sediul permanent, 
intre douS sau mai multe sedii permanente ale 
aceleia§i entitafi sau in cadrul unui acord structurat;

e) in sensul pet. 11 al art. 40', art. 40*^, art. 40^, 
precum si art. 40^, se utilizeaza termenii $i expresiile

6



MotivatiiText actual
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Text propus
Proiect de Ordonanfa pentru modificarea 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal

Nr.
crt.

urmatoare:
(i) tratament muniform - o dubla deducere 

sau 0 deducere fara includere;
(ii) duhla deducere - o deducere a aceleia^i 
plati sau a acelora§i cheltuieli sau pierderi m 
jurisdic^ia in care i§i are originea plata, sunt 
suportate cheituielile sau sunt suferite 
pierderile, in jurisdic^ia platitorului, precum

intr-o alta jurisdiciie, respectiv jurisdictia 
investitorului. In cazul unei plati efectuate de 
catre o entitate hibrida sau un sediu 
permanent, jurisdictia platitorului este 
jurisdictia in care i?i are sediul sau se 
situeaza entitatea hibrida sau sediul
permanent;
(iii) deducere fdrd includere - deducerea unei 
plati sau a unei plati preconizate intre sediul 
principal §i sediul permanent sau intre doua 
sau mai multe sedii permanente in orice 
jurisdictie in care plata sau plata preconizata 
este tratata ca efectuata, in jurisdictia 
platitorului fara o includere corespunzatoare 
in scopuri fiscale a aceleia§i plati sau plafi 
preconizate, in jurisdicda beneficiarului 
plafii. Jurisdictia beneficiarului platii este 
orice jurisdictie in care plata sau plata

7



Nr. MotivajiiText actual
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Text propus
Proiect de Ordonanfa pentru modificarea 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal

crt

preconizata este primita, sau tratata ca fiind 
primita m conformitate cu legisla^ia oricarei 
alte jurisdictii;
(iv) deducere - suma care este tratata ca
deductibila din rezultatul fiscal/venitul 
impozabil in temeiul legislatiei din
jurisdic^ia platitorului sau a investitorului. 
Deducerea/deductibilitatea pentru o plata 
mseamna ca, dupa o determinare
corespunzatoare a caracterului §i a modului 
de tratare a platii in conformitate cu 
legisla^ia din jurisdic^ia platitorului, plata 
este luata in considerare ca o deducere sau o 
scutire fiscala echivalenta de impozit in 
temeiul legislatiei acestei jurisdic^ii atunci 
cand se calculeaza venitul net al
contribuabilului;
(v) includere - suma luata in considerare la 
calcularea rezultatului fiscal/venitului 
impozabil in temeiul legislatiei din 
jurisdictia beneficiarului platii. O plata in 
temeiul unui instrument fmanciar nu ar 
trebui tratata ca inclusa in masura in care 
plata se califica pentru orice avantaj fiscal 
exclusiv datorita modului in care plata se 
califica in temeiul legislatiei din jurisdictia

8



MotivatiiText propus
Protect de Ordonanfa pentru modificarea 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal

Text actual
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Nr.
crt.

beneficiaruiui platii;
(vi) venituri cu dubla includere - orice 
element de venit care este Indus atM in 
temeiul prezentului titlu cat in temeiul 
legislatiei celeilalte jurisdic^ii implicate in 
apari^ia tratamentului neuniform;
(vii) instrument financiar - orice instrument, 

in masura in care genereaza rentabilitate 
financiara sau o rentabilitate a capitalurilor 
proprii, care este impozitata pe baza 
normelor de impozitare a datoriei, 
participatiei sau instrumentelor fmanciare 
derivate in conformitate cu legislatia din 
jurisdic^ia beneficiaruiui platii sau din cea a 
platitorului §i include un transfer hibrid;
(viii) transfer hibrid - orice acord referitor la 
transferul unui instrument financiar, in cazul 
in care randamentul aferent instrumentului 
financiar transferat este tratat in scopuri 
fiscale ca fiind obtinut simultan de mai mult 
de una dintre partile la acordul respectiv;
(ix) avantaj fiscal - o scutire fiscala, o 
reducere a cotei de impozitare sau orice tip 
de credit/ rambursare fiscala, altul decat un 
credit fiscal pentru impozitul retinut la sursa;
(x) entitate hibrida - orice entitate sau acord\

' r
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Nr. Text actual
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

MotivatiiText propus
Proiect de Ordonanfa pentru modificarea §i 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal

crt.

care este considerata/considerat ca fiind o 
entitate impozabiia in temeiul legislatiei 
existente dintr-o jurisdic^ie ale carei/carui 
venituri sau cheltuieli sunt tratate ca venituri 
sau cheltuieli ale uneia sau mai multor altor 
persoane in temeiul legislafiei dintr-o alta 
jurisdictie;
(xi) persoana - o persoana fizica sau o 
entitate;
(xii) sediu permanent ignorat - orice entitate 
care este tratata ca dand na§tere unui sediu 
permanent in temeiul legislafiei din 
jurisdictia m care se afla sediul social §i care 
nu este tratata ca dand na^tere unui sediu 
permanent in temeiul legislatiei din cealalta 
jurisdicfie;
(xiii) comerciant financiar - o persoana sau o 
entitate care desfasoara activitatea de 
cumparare si vanzare de instrumente 
fmanciare, in mod regulat §i in nume 
propriu, cu scop lucrativ;
(xiv) transfer hibrid pe piata reglementatd - 
orice transfer hibrid incheiat de un 
comerciant financiar in cursul activitatii 
uzuale desfa§urate, §i nu ca parte a unui 
acord structurat;

10



MotivatiiText propus
Protect de Ordonan(a pentru modificarea 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal

Nr. Text actual
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscalcrt.

12. grup consolidat in scopuri de contabilitate 
fmanciard - un grup compus din toate entitatile care 
sunt incluse in totalitate in situa|iile financiare 
consolidate intocmite in conformitate cu standardele 
internationale de raportare financiara sau cu 
sistemul national de raportare financiara al unui stat 
membru;
13. acord structurat - orice acord care implica un 
tratament neuniform al elementelor hibride in care 
pretul tratamentului neuniform este fixat in clauzele 
acordului sau un acord care a fost conceput pentru a 
avea ca rezultat un tratament neuniform al 
elementelor hibride, cu exceptia cazului in care nu s- 
ar fi putut a^tepta in mod rezonabil ca respectivul 
contribuabil sau o intreprindere asociata sa aiba 
cuno?tinta de tratamentul neuniform §i 
acesta/aceasta nu a beneficiat de o parte din valoarea 
avantajului fiscal rezultat din tratamentul neuniform 
al elementelor hibride.”

5. Articolul 40^ se modifica §i va avea urmatorul 
cuprins:

Articolul 40®5.
.-'^1^:7'

/
7 ‘ 11A'..;
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Nr. Text actual
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

MotivatiiText propus
Protect de Ordonanta pentru modtficarea $i 

completarea Legit nr. 227/2015 prtvind Codul 
fiscal

crt.

”Art. 40^Dispozi^iile prezentului capitol transpun 
prevederile Directivei 2016/1164/UE a Consiliului 
din 12 iulie 2016 de stabilire a normelor impotriva 
practicilor de evitare a obligatiilor fiscale care au 
incidents directa asupra flinc^ionarii pie^ei interne, 
publicata m Jumalul Oficial al Uniunii Europene 
seria L nr. 193 din 19 iulie 2016, cu excep^ia 
prevederilor referitoare la tratamentui neuniform al 
elementelor hibride, pentru care termenul de 
transpunere a fost amanat, potrivit art. 1 pet. 7 din 
Directiva 2017/952/UE, pana la 31 decembrie 2019, 
din necesitatea contiriuarii lucrarilor.

Tratamentele neuniforme ale
elementelor hibride
(1) In situa^ia in care exista un tratament neuniform 
al unor elemente hibride care are drept rezultat o 
dubla deducere se aplica una dintre urmatoarele 
reguli:

a) in cazul unui contribuabil care desfa?oara 
activitate, intr-o altajurisdic^ie, printr>un sediu 
permanent, respectiv define o entitate hibrida 
stabilita/inregistrata intr-o alta jurisdictie, nu i 
se acorda deducere pentru suma duplicate 
aferenta unei pla^i efectuate/cheltuieli 
suportate/pierderi suferite de sediul 
permanent/entitatea hibrida, dedusa in 
jurisdic^ia in care este stabilit/inregistrat sediul 
permanent, respectiv entitatea hibrida;

b) in cazul unei entita^i hibride/entita^i tratate 
drept sediu permanent nu i se acorda 
deducerea pentru plata efectuata, cheltuiala 
suportata sau pierderea suferita de aceasta, in 
masura in care jurisdic^ia investitorului sau 
acorda deducere pentru suma duplicata 
aferenta plaiii/cheltuielii/pierderii realizate de 
entitate;

c) orice deducere pentru plata efectuata, 
cheltuiala suportata sau pierderea suferita de 
un contribuabil este eligibila pentru 
compensare cu venituri cu dubla includere, 
indiferent daca acestea apar in perioada fiscala 
curenta sau in cea ulterioara.

12



MotivatiiText propus
Protect de Ordonanta pentru modificarea 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal

Text actual
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Nr.
crt.

(2) in masura in care exista un tratament neuniform
al unor elemente hibride care are drept rezultat o 
deducere fara includere se apiica 
urmatoarele reguli:

a) in situatia in care contribuabilul are calitatea 
de platitor, acestuia nu i se acorda deducerea 
pentru plata efectuata;
b) in situatia in care contribuabilul are calitatea 
de beneficiar al unei plati, acesta include in 
veniturile impozabile cuantumul platii respective 
daca jurisdic^ia in care i§i are originea plata a 
permis deducerea acesteia.

(3) Unui contribuabil nu i se acorda dreptul de 
deducere a unei plati in masura in care acea plata 
fmanleaza, direct sau indirect, cheltuieli deductibile 
care conduc la un tratament neuniform al 
elementelor hibride prin intermediul unei tranzac^ii 
sau al unei serii de tranzactii intre intreprinderi 
asociate sau incheiate ca parte a unui acord 
structurat, cu exceptia cazului in care unui dintre 
statele implicate in tranzactie sau in seria de 
tranzactii a realizat o ajustare echivalenta in raport 
cu un astfel de tratament neuniform al elementelor 
hibride.
(4) Se exclud din domeniul de aplicare al alin. (2):

a) pentru lit. b), tratamentele neuniforme ale 
elementelor hibride astfel cum sunt definite la 
art. 40 ’ pet. 11 lit. a) subpet. (ii), (iii), (iv) sau 

' (Vi);

una dintre
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Nr. MotivafiiText actual
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Text propus
Proiect de Ordonanfa pentru modificarea §>1 

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal

crt.

b) pentru lit. a) lit. b), tratamentele 
neuniforme ale elementelor hibride care 
rezulta dintr-o plata de dobanzi efectuata in 
cadrul unui instrument financiar catre o 
intreprindere asociata, in cazul in care:

(i) instrumentui financiar are caracteristici de 
conversie, de recapitalizare interna sau de 
reducere a valorii contabile;
(ii) instrumentui financiar a fost emis cu 
scopul unic de a satisface cerintele de 
capacitate de absorb^ie a pierderilor 
aplicabile sectorului bancar §i instrumentui 
financiar este recunoscut ca atare in cerintele 
de capacitate de absorb^ie a pierderilor care 
se aplica contribuabilului;
(iii) instrumentui financiar a fost emis:

(a) in legatura cu instrumente 
financiare cu caracteristici de 
conversie, de recapitalizare interna 
sau de reducere a valorii contabile, la 
nivelul unei societati-mama;
(b) la un nivel necesar pentru a 
satisface cerintele aplicabile in 
materie de capacitate de absorbtie a 
pierderilor;
(c) nu ca parte a unui acord 
structural; §i

(iv) deducerea totala neta pentru grupul 
consolidat in cadrul acordului nu depa§e§te 
cuantumul la care s-ar fi ridicat daca
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contribuabilul ar fi emis un astfel de 
instrument financiar direct pe pia^a.
Prezenta lit. b) se aplica pana la 31 
decembrie 2022.

(5) in masura in care un tratament neuniform al 
elementelor hibride implica venitul unui sediu 
permanent ignorat, care nu face obiectul impozitarii 
in Romania, prin care un contribuabil cu rezidenta 
fiscala in Romania i§i desfa?oara activitatea intr-un 
alt stat membru/stat tert, contribuabilul roman 
include in baza impozabila veniturile care, in caz 
contrar, ar fi atribuite sediului permanent ignorat. 
Aceasta regula se aplica, cu excep^ia cazului in care 
Romania scute§te veniturile respective in temeiul 
unei conventii de evitare a dublei impuneri incheiate 
cu un stat tert.
(6) in masura in care un transfer hibrid are rolul de 

a genera o reducere a impozitului retinut la sursa 
pentru o plata care decurge dintr-un instrument 
financiar transferat catre mai multe parti implicate, 
beneficiile unei astfel de reduced se limiteaza
proportional cu veniturile nete impozabile legate de 
0 astfel de plata.”

Dupa articolul 40^, se introduc patru noi 
articole, articolele 40^, 40*, 40^ si 40^®, cu
6.6. Text nou

urmatorul cuprins:

„Art. 40^ 
elementelor hibride inversate
(1) in cazul in care una sau mai multe entitati

Tratamentele neuniforme ale

•*r:
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nerezidente asociate care de^in Tn total o participare 
directa sau indirecta de minimum 50% privind 
drepturile de vot, capitalul sau cota de profit intr-o 
entitate hibrida inregistrata sau stabilita in Romania, 
sunt situate Tntr-o jurisdic^ie sau in jurisdic^ii care 
trateaza respectiva entitate hibrida ca pe un 
contribuabil, entitatea hibrida este considerate 
rezident fiscal in Romania §i i se percepe impozit pe 
profit, potrivit prevederilor prezentului titlu, in 
masura in care venitul entitatii hibride nu este 
impozitat intr-un alt mod in temeiul legislatiei din 
oricare altajurisdictie implicate.
(2) Alin. (1) nu se aplice unui organism de 
plasament colectiv, stabilit in Romania, care 
imbrace forma unui fond sau a unui organism de 
investi^ii cu de^inere large, §i care detine un 
portofoliu diversificat de titluri de valoare §i face 
obiectul regulamentului privind protectia 
investitorilor, conform legilor speciale in materie, 
inclusiv in ceea ce prive^te protectia investitorilor.

Art. 40^ Tratamentele neuniforme ale rezidenfei 
fiscale
In mesura in care sumele reprezentand plali, 
cheltuieli sau pierderi realizate de un contribuabil 
care i§i are reziden^a fiscale in Romania §i intr-o alte 
jurisdic^ie fiscale, sunt deductibile din baza 
impozabiie in ambele jurisdic^ii, contribuabilului nu 
i se acorde dreptul de deducere in cazul in care 
cealalta jurisdictie fiscale permite ca deducerea
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duplicata sa fie compensata cu venituri care nu 
reprezinta venituri cu dubla includere. In situa^ia in 
care cealalta jurisdic^ie este tot un stat membru si in 
temeiul unei conven^ii de evitare a dublei impuneri 
incheiate intre Romania §i acel stat, contribuabilul 
nu este considerat ca fiind rezident fiscal in 
Romania, acestuia nu i se acorda deducerea pentru 
plaiile/cheltuielile/pierderile respective.

Art. 40^ Utilizarea normelor elaborate de 
Organizafia pentru Cooperare §i Dezvoltare 
Economica in materie de tratamente neuniforme 
ale elementelor hibride
in aplicarea art. 40^ - 40* se utilizeaza §i 
normele/conceptele/definitiile/exemplele elaborate 
de Organiza^ia pentru Cooperare §i Dezvoltare 
Economica cuprinse in raportul sau privind 
neutralizarea efectelor schemelor bazate pe 
tratamentul neuniform al elementelor hibride, 
actiunea 2 - raport final 2015, cu modificarile §i 
completarile ulterioare.

Art. 40’® 
europeana
Dispozitiile prezentului capitol transpun prevederile 
Directive! 2016/1164/UE a Consiliului din 12 iulie 
2016 de stabilire a normelor impotriva practicilor de 
evitare a obliga^iilor fiscale care au incidents directa 
asupra flinc^ionarii pietei interne, publicata in 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 193

Compatibilitatea cu legislafia
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din 19 iulie 2016, precum pe cele ale Directive! 
2017/952/UE a Consiliului din 29 mai 2017 de 
modificare a Directivei (UE) 2016/1164 in ceea ce 
prive^te tratamentui neuniform a! elementelor 
hibride care implica lari terte, publicata in Jumalul 
Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 144 din 7 
iunie 2017.”

Titiul VII „Taxa pe valoarea adaugata”

7. Articolul 267 alineatul (2) La articolul 267, alineatele (2) ^i (3) se 
modifica ^i vor avea urmatorul cuprins:
7.

„(2) Urmatoarele teritorii care nu fac parte din 
teritoriul vamal al Uniunii Europene se exclud din 
teritoriul Uniunii Europene din punctul de vedere al 
taxei:

(2) Urmatoarele teritorii care nu fac parte din 
teritoriul vamal al Uniunii Europene se exclud din 
teritoriul Uniunii Europene din punctul de vedere al 
taxei:

a) Republica Federala Germania:
1. Insula Heligoland;
2. teritoriul Busingen;
b) Regatul Spaniel:
1. Ceuta;
2. Melilla;
c) Republica Italiana:
1. Livigno;
2. Campione d'ltalia;
3. apele italiene ale Lacului Lugano.

a) Republica Federala Germania:
1. Insula Heligoland;
2. teritoriul Busingen;

b) Regatul Spaniel:
1. Ceuta;

2. Melilla;
c) Republica Italiana:

Livigno.

(3) Urmatoarele teritorii care fac parte din teritoriul 
vamal al Uniunii Europene se exclud din teritoriul

Articolul 267 alineatul (3)
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Uniunii Europene din punctul de vedere al taxei:
a) Insulele Ganare;
b) teritoriile franceze mentionate la art. 349 

§i art. 355 alin. (1) din Tratatul privind funcponarea 
Uniunii Europene;

c) Muntele Athos;
d) Insulele Aland;
e) Insulele anglo-normande;

f) Campione d'ltalia.
g) apele italiene ale lacului Lugano.”

(3) Urmatoarele teritorii care fac parte din teritoriul 
vamal al Uniunii Europene se exclud din teritoriul 
Uniunii Europene din punctul de vedere al taxei:

a) Insulele Ganare;
b) teritoriile franceze mentionate la art. 349 §i art. 

355 alin. (1) din Tratatul privind func^ionarea 
Uniunii Europene;

c) Muntele Athos;
d) Insulele Aland;
e) Insulele anglo-normande.

8. Dupa articolul 270, se introduce un articol nou, 
art. 270^, cu urmatorul cuprins:

„Art. 270'
Stocuri la dispozi^ia clientului

(1) Transferul de catre o persoana impozabila de 
bunuri care fac parte din activele activitatii sale 
economice catre un alt stat membru in cadrul 
regimului de stocuri la dispozitia clientului nu este 
tratat ca o livrare de bunuri efectuata cu titlu oneros.
(2) In sensul prezentului articol, se considera ca 
regimul de stocuri la dispozitia clientului exista 
atunci cand sunt indeplinite urmatoarele condilii:
a) bunurile sunt expediate sau transportate. de o 
persoana impozabila sau de o parte terta m numele 
sau catre un alt stat membru, in vederea livrarii 
bunurilor respective in acel stat membru, intr-un 
stadiu ulterior §i dupa sosire, catre alta persoana

8. Text nou
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impozabila care are dreptul sa intre m posesia 
respectivelor bunuri in conformitate cu un acord 
existent intre ambeie persoane impozabile;
b) persoana impozabila care expediaza sau 
transporta bunurile nu §i-a stabilit activitatea 
economica ?i nici nu are un sediu fix in statul 
membru catre care sunt expediate sau transportate 
bunurile;
c) persoana impozabila careia ii sunt destinate a fi 
livrate bunurile este identificata in scopuri de TVA 
in statul membru catre care sunt expediate sau 
transportate bunurile fi atat identitatea sa, cat fi 
codul de inregistrare in scopuri de TVA care i-a fost 
atribuit de statul membru respectiv sunt cunoscute 
de persoana impozabila mentionata la lit. b) in 
momentul in care incepe expedierea sau transportul 
bunurilor. in situafia in care bunurile sunt expediate 
din alt stat membru in Romania, codul de 
inregistrare in scopuri de TVA al persoanei 
impozabile careia ii sunt destinate bunurile, este 
reprezentat de codul de inregistrare in scopuri de 
TVA atribuit conform art. 316 sau 317;
d) persoana impozabila care expediaza sau 
transporta bunurile inregistreaza transferul bunurilor 
in registrul prevazut la art. 321 alin. (6), in cazul in 
care bunurile sunt expediate sau transportate din

20
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Romania in alt stat membru, sau, in cazul in care 
bunurile sunt expediate sau transportate din alt stat 
membru in Romania, in registrul corespunzator 
prevazut in legislatia acelui stat membru §i include 
identitatea persoanei impozabile care achizilioneaza 
bunurile, precum §i codul de inregistrare in scopuri 
de TVA atribuit acesteia de statul membru catre care 
sunt expediate sau transportate bunurile in declaratia 
recapitulativa prevazuta la art. 325 sau la 
corespondentul acestui articol din legisla|ia statului 
membru din care sunt expediate sau transportate 
bunurile.
(3) in cazul in care sunt indeplinite condiliile 
stabilite la alin. (2) si transferul dreptului de a 
dispune de bunuri ca proprietar catre persoana 
impozabila menlionata la alin. (2) lit. c) are loc in 
termenul men^ionat la alin. (4), in momentul 
transferului se considera:
a) ca a fost realizata o livrare de bunuri in 
conformitate cu art. 294 alin. (2) lit.a) de catre 
persoana impozabila care a expediat sau a 
transportat bunurile, fie ea insasi, fie prin 
intermediul unei ter^e par^i, in situatia in care 
Romania este statul membru din care au fost 
expediate sau transportate bunurile, ?i o achizitie 
intracomunitara in statul membru de destinalie;

21
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b) ca a fost realizata o achizi^ie intracomunitara de 
bunuri in Romania de catre persoana impozabila 
careia ii sunt livrate bunurile respective, conform 
art. 273 alin. (1), in situatia in care Romania este 
statul membru catre care au fost expediate sau 
transportate bunurile, $i o livrare intracomunitara in 
statul membru din care au fost expediate sau 
transportate bunurile.
(4) In cazul in care in termen de 12 luni de la 
sosirea bunurilor in statul membru catre care au fost 
expediate sau transportate, bunurile nu au fost 
livrate persoanei impozabile careia i-au fost 
destinate mentionate la alin. (2) lit. c) §i la alin. (6) 
§i nu a survenit niciuna dintre circumstantele 
prevazute la alin. (7), se considera ca:
a) are loc un transfer in intelesul art. 270 alin. (10) si 
(11), in ziua urmatoare expirarii perioadei de 12 
luni, in situatia in care Romania este statul membru 
din care au fost expediate sau transportate bunurile, 
§i 0 achiziiie intracomunitara in statul membru de 
destinatie;
b) are loc o achizitie intracomunitara in intelesul 

art. 273 alin. (2) lit. a), in ziua urmatoare expirarii 
perioadei de 12 luni, in situatia in care Romania este 
statul membru catre care au fost expediate sau 
transportate bunurile, §i un transfer in statul membru
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din care au fost expediate sau transportate bunurile.
(5) Nu se considers ca are loc un transfer m intelesul 
art. 270 alin. (10) §i (11) m cazul in care se 
Tndeplinesc urmatoarele condilii:
a) dreptul de a dispune de bunuri nu a fost transferal, 
iar bunurile respective sunt returnate in statul 
membru din care au fost expediate sau transportate, 
in termenul menlionat la alin. (4); §i
b) persoana impozabila care a expediat sau 
transportat bunurile inregistreaza returul acestora in 
registrul prevazut la art. 321 alin. (6).
(6) In cazul in care in termenul mentionat la alin. 
(4), persoana impozabila menlionata la alin. (2) lit.
c) este inlocuita cu o alta persoana impozabila, nu se 
considers cS are loc un transfer in intelesul art. 270 
alin. (10) §i (11) in momentul inlocuirii, cu 
urmStoarele condilii:
a) sunt indeplinite toate celelalte conditii aplicabile 
de la alin. (2); ?i
b) inlocuirea se inregistreazS de cStre persoana 
impozabilS prevSzutS la alin. (2) lit. b) in registrul 
prevSzut la art. 321 alin. (6).
(7) In cazul in care in termenul prevSzut la alin. (4)
nu mai este indeplinitS oricare dintre conditiile 
stabilite la alin. (2) §i (6), in conformitate cu art. 
270 alin. (10) (11) se considers a avea loc un

! I
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transfer de bunuri m momentul in care condi^ia 
respective nu mai este indeplinita.
(8) In cazul in care bunurile sunt livrate unei alte 
persoane decat persoana impozabila menlionata la 
alin. (2) lit. c) sau la alin. (6), conditiile stabilite la 
alin. (2) §i (6) se considera ca inceteaza sa mai fie 
indeplinite imediat inainte de o astfel de livrare.
(9) in cazul in care bunurile sunt expediate sau 
transportate in alta tara decat statul membru din care 
au fost transferate initial, conditiile stabilite la alin. 
(2) §i (6) se considera ca inceteaza sa mai fie 
indeplinite imediat inainte de inceperea unei astfel 
de expedieri sau a unui astfel de transport in alta 
tara.
(10) in caz de distrugere, pierdere sau flirt al 
bunurilor, conditiile stabilite la alin. (2) si (6) se 
considera ca inceteaza sa mai fie indeplinite la data 
la care bunurile au fost efectiv pierdute, furate sau 
distruse sau, daca este imposibil sa se determine 
respectiva data, de la data in care s-a constatat lipsa 
sau distrugerea bunurilor.”

9. La articolul 275, dupa alineatul (8) se introduc 
trei alineate noi, alin. (9) - (11), cu urmatorul 
cuprins:
„(9) in cazul in care acelea?i bunuri sunt livrate 
succesiv $i sunt expediate sau transportate dintr-un

9. Text nou
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stat membru in alt stat membru direct de la primul 
furnizor la ultimul client din lan^, expedierea sau 
transportul este atribuit numai livrarii efectuate catre 
operatorul intermediar.
(10) Prin derogare de la dispoziliile alin. (9), 
expedierea sau transportul este atribuit numai 
livrarii de bunuri efectuate de catre operatorul 
intermediar in cazul in care operatorul intermediar a 
comunicat fumizorului sau codul sau de inregistrare 
in scopuri de TVA care i-a fost eliberat de catre 
statul membru din care sunt expediate sau 
transportate bunuri le.
(11) in sensul prezentului articol, «operator 
intermediar)) inseamna un furnizor din lanf, altul 
decat primul furnizor din lant, care expediaza sau 
transporta bunurile, fie el insu§i, fie prin intermediul 
unei parfi terfe care acfioneaza in numele sau.”

La articolul 294, alineatul (2), litera a) se 
modiiica va avea urmatorul cuprins:

■„a) livrarile intracomunitare de bunuri catre o 
persoana impozabila sau catre o persoana juridica 
neimpozabila care actioneaza ca atare in alt stat 
membru decat cel in care incepe expedierea sau 
transportul bunurilor, care ii comunica fumizorului 
un cod valabil de inregistrare in scopuri de TVA, 
atribuit de autoritafile fiscale din alt stat membru, cu 
excepfia:

Articolul 294 alineatul (2) litera a) 10.10.

a) livrarile intracomunitare de bunuri catre o 
persoana care ii comunica fumizorului un cod 
valabil de inregistrare in scopuri de TVA, atribuit de 
autoritatile fiscale din alt stat membru, cu excep^ia:

1. livrarilor intracomunitare efectuate de o 
intreprindere mica, altele decat livrarile 
intracomunitare de mijloace de transport noi;

2. livrarilor intracomunitare care au fost supuse 
regimului special pentru bunurile second-hand, 
opere de arta, obiecte de colectie $i antichitafi,

1. livrarilor intracomunitare efectuate de o 
intreprindere mica, altele decat livrarilen

A
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conform prevederilor art. 312; intracomunitare de mijloace de transport noi;
2. livrarilor intracomunitare care au fost 

supuse regimului special pentru bunurile second­
hand, opere de arta, obiecte de colectie si antichitati, 
conform prevederilor art. 312;”

11. Text nou 11. La articolul 294, dupa alineatul (2) se 
introduce un nou alineat, alin. (2^), cu urmatorul 
cuprins:
„(2‘) Scutirea prevazuta la alin. (2) lit. a) nu se 
aplica in cazul in care furnizorul nu a respectat 
obligatia prevazuta la art. 325 alin. (1) de a depune o 
declaratie recapitulativa sau declaratia recapitulative 
depusa de acesta nu contine informatiile corecte 
referitoare la aceasta livrare, astfel cum se solicita m 
temeiul art. 325 alin. (3), cu exceptia cazului Tn care 
furnizorul poate justifica in mod corespunzator 
deficienta intr-un mod considerat satisfacator de 
autoritatile fiscaie competente.”

12. La articolul 321, dupa alineatul (5) se 
introduc doua alineate noi, alin. (6) si (7), cu 
urmatorul cuprins:
„(6) Fiecare persoana impozabila care transfers 
bunuri in cadrul regimului de stocuri la dispozitia 
clientului prevazut la art. 270* pastreaza un registru 
care permite autoritatilor fiscaie sa verifice aplicarea 
corecta a articolului respectiv. Acest registru confine 
informafiile prevazute la articolul 54a alin. (1) din 
Regulamentul de punere in aplicare (UE) nr.

12. Text nou
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282/2011, cu modificarile completarile ulterioare. 
(7) Fiecare persoana impozabila careia ii sunt 
livrate bunurile in cadrul regimului de stocuri la 
dispozi^ia clientului prevazut la art. 270‘ tine un 
registru al bunurilor respective. Acest registru 
contine informatiile prevazute la articolul 54a 
alineatul (2) din Regulamentul de punere in aplicare 
(UE) nr. 282/2011, cu modificarile §i completarile 
ulterioare.”

13. La articolul 324 alineatele (4) si (5) se 
modifica ^i vor avea urmatorul cuprins:
„(4) Persoanele impozabile inregistrate in scopuri de 
TVA, conform art. 316, a caror cifra de afaceri, 
astfel cum este prevazuta la art. 310 alin. (2), 
realizata la finele unui an calendaristic este 
inferioara sumei de 300.000 lei, trebuie sa comunice 
printr-o notificare scrisa organelor fiscale de care 
apartin, pana la data de 25 februarie inclusiv a 
anului urmator, urmatoarele informatii:

a) suma totala a livrarilor de bunuri §i a prestarilor 
de servicii catre persoane inregistrate in scopuri de 
TVA, conform art. 316, precum §i suma taxei 
aferente;

b) suma totala a livrarilor de bunuri §i a 
prestarilor de servicii catre persoane care nu sunt 
inregistrate in scopuri de TVA, conform art. 316, 
precum §i suma taxei aferente.

(5) Persoanele impozabile neinregistrate in scopuri 
de TVA, conform art. 316, a caror cifra de afaceri.

Articolul 324 alineatele (4) si (5):13.

(4) Persoanele impozabile inregistrate in scopuri de 
TVA, conform art. 316, a caror cifra de afaceri, 
astfel cum este prevazuta la art. 310 alin. (2), 
realizata la finele unui an calendaristic este 
inferioara sumei de 220.000 lei, trebuie sa comunice 
printr-o notificare scrisa organelor fiscale de care 
apatfin, pana la data de 25 februarie inclusiv a 
anului urmator, urmatoarele informa^ii:

a) suma totala a livrarilor de bunuri §i a prestarilor 
de servicii catre persoane inregistrate in scopuri de 
TVA, conform art. 316, precum §i suma taxei 
aferente;

b) suma totala a livrarilor de bunuri §i a 
prestarilor de servicii catre persoane care nu sunt 
inregistrate in scopuri de TVA, conform art. 316, 
precum §i suma taxei aferente.

(5) Persoanele impozabile neinregistrate in 
scopuri de TVA, conform art. 316, a caror cifra de

\
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afaceri, astfei cum este prevazuta la art. 310 alin. 
(2), dar excluzand veniturile ob^inute din vanzarea 
de bilete de transport international rutier de 
persoane, realizata la flnele unui an calendaristic, 
este inferioara sumei de 220.000 lei, trebuie sa 
comunice printr-o notificare scrisa organelor fiscale 
competente, pana la data de 25 februarie inclusiv a 
anului urmator, urmatoarele informatii:

a) suma totala a livrarilor de bunuri §i a prestarilor 
de servicii catre persoane inregistrate in scopuri de 
TVA, conform art. 316;

b) suma totala a livrarilor de bunuri §i a 
prestarilor de servicii catre persoane care nu sunt 
inregistrate in scopuri de TVA, conform art. 316;

c) suma totala §i taxa aferenta achizitiilor de la 
persoane inregistrate in scopuri de TVA, conform 
art. 316;

d) suma totala a achizitiilor de la persoane care nu 
sunt inregistrate in scopuri de TVA, conform art. 
316.

astfei cum este prevazuta la art. 310 alin. (2), dar 
excluzand veniturile obtinute din vanzarea de bilete 
de transport international rutier de persoane, 
realizata la finele unui an calendaristic, este 
inferioara sumei de 300.000 lei, trebuie sa comunice 
printr-o notificare scrisa organelor fiscale 
competente, pana la data de 25 februarie inclusiv a 
anului urmator, urmatoarele informatii:

a) suma totala a livrarilor de bunuri §i a prestarilor 
de servicii catre persoane inregistrate in scopuri de 
TVA, conform art. 316;

b) suma totala a livrarilor de bunuri §i a 
prestarilor de servicii catre persoane care nu sunt 
inregistrate in scopuri de TVA, conform art. 316;

c) suma totala §i taxa aferenta achizi^iilor de la 
persoane inregistrate in scopuri de TVA, conform 
art. 316;

d) suma totala a achizi^iilor de la persoane care nu 
sunt inregistrate in scopuri de TVA, conform art. 
316.”

13. 14. La articolul 325, dupa alineatui (1) se 
introduce un alineat nou, alin. (1^), cu urmatorul 
cuprins:
„(1^) Fiecare persoana impozabila inscrie in 
declaratia recapitulative informalii cu privire la 
identitatea §i codul de inregistrare in scopuri de TVA 
al persoanelor impozabile carora le sunt destinate 
bunurile expediate sau transportate in cadrul 
regimului de stocuri la dispozitia clientului conform

Text nou
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condi^iilor stabilite la art. 270' §i cu privire la orice 
modificare a informafiilor furnizate.”

15. La articolul 325, alineatul (2) se modifica §i 
va avea urmatorul cuprins:
„(2) Declara^ia recapitulativa se intocme§te conform 
modelului stabilit prin ordin al pre§edintelui 
A.N.A.F., pentru fiecare luna calendaristica in care 
ia na§tere exigibilitatea taxei pentru opera^iunile 
prevazute la alin. (1), respectiv pentru fiecare luna 
calendaristica m care sunt expediate sau transportate 
bunuri in cadrul regimului de stocuri la dispozitia 
clientului.”

14.

Titlul VIII Accize ^i alte taxe speciale

16. La articolul 337, alineatul (2), literele f) ^i g) 
se abroga.

Art. 337 - Teritorii terfe15.
[...]
(2) Sunt considerate teritorii terje §i teritoriile care 
intra sub inciden^a art. 355 alin. (3) din Tratatul 
privind func^ionarea Uniunii Europene, precum §i 
urmatoarele teritorii care nu fac parte din teritoriul 
vamal al Uniunii Europene:
[...]

f) Campione d'ltalia;
g) apele italiene ale lacului Lugano
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